Corpus ejus — campo Martio] Liv. 1. c. „Corpus a Nerone fratre, qui nuncio valetudinis evocatus raptim accurrerat, Romam pervectum, et in C. Julii tumulo conditum. Laudatus est a Caesare Augusto vitrico, et supremis ejus plures honores additi.“ Dio 55, 2. προσκυνόμενος ὁ ἡ Αὔγουστος, ὅτι νοσεῖ (οὐ γὰρ ἦν πόθῳ) τὸν Τιβέριον κατὰ τάχος ἐπειμψε· καὶ ὃς ἐμπνούν τε αὐτὸν κατέλαβε, καὶ ἀποθανόντα ἐς Ῥώμην ἐνόμισε, τὰ μὲν πρῶτα μέχρε τοῦ χειμαδίου τοῦ στρατοῦ, διὰ τε τῶν ἐκατοντάρχων καὶ διὰ τῶν χιλιαρχῶν, ἐκεῖθεν δὲ διὰ τῶν καὶ ἐνάστην πόλιν πρῶτων βαστάσας. καὶ αὐτοῦ ἐν τῇ ἀγορᾷ προτεθέντος, διπλοῦς ὁ ἐπιτάφιος ἐλέχη. Ὁ τε γὰρ Τιβέριος ἐνταῦθα αὐτὸν ἐπέγνεσε, καὶ ὁ Αὔγουστος ἐν τῷ Φλαμινίῳ ἵππεδρόμῳ. ἐξεστράτευτο γάρ, καὶ οὐκ ἦν οἱ ἔσιοι, μὴ οὐ τὰ καθήκοντα ἐπὶ τοῖς κατειργασμένοις παρ' αὐτὴν τὴν εἰσιν τοῦ παμμηρίου εἰςδέον, ἐπιτελέσατ. v. etiam ad Tiber. 7. et Senec. consol. ad Polyb. c. 34.

scribarum] sc. publicorum, de quibus v. Ernest. Cl. Cic. Scribarum aliarumque magistratuum operarum decurias dicit No ster Aug. 57., ubi v. not. Graevii, a nobis datam.

ad Urbem] „Male Casaub. ait, ad h. l. valere in. Dr. ectum

Ceterum exercitus honorarium ei tumulum excitavit, circa quem deinceps statio die quotannis miles decurreret, Galliarumque civitates publice supplicarent. Praeterea Senatus inter alia complura, marmoreum arcum cum tropaeis via Appia decrevit, et Germanici cognomen ipsi posterisque ejus. Fuisse autem creditur non minus gloriosi, quam civilis animi.

est cadaver ad Urbem a municipiorum et coloniarum primoribus, in Urbem vero a scribarum decuriis, et hinc e Foro ab Equitibus in campum Martium elatum ibique sepultum. v. Perizon. ad Sanctii Minerv. l. 4. c. 6. §. 1. "Oudendorp. Dio l. c. καὶ ὁ μὲν ἐς τὸ τὸ Αρειον πεδίον ὑπὸ τῶν ἵππεων, τῶν τε ἐς τὴν ἵππαδα ἀντιβῶς τελούντων, καὶ τῶν ἐκ τοῦ βουλευτικοῦ γένους ὄντων, ἡνέχθη· κανταῦθα πυρὶ δοθεῖσ, ἐς τὸ τοῦ Αὐγούστου μνημείου κατετέθη.

honorarium ei tum. exc.] κενοτάφιον. Dio l. c. καὶ τιμᾶς καὶ εἰδούσων καὶ ἀψίδος, κενοταφίου τε πρὸς αὐτῷ τῷ Ρήγῳ λαβών. Aram Druso sitam inter Rhenum et Lupiam flumen commemorat Tac. A. 2, 7., quam superimpositam fuisse puto tumulo, ut apud Virgil. Aen. 5, 304. „Libabat cineri Andromache, Manesque vocabat Hectoreum ad tumulum, viride quem cespite innanem, Et geminas, causam lacrimis, sacraverat aras.“ Id patere ex iis, quae addit Noster: Gall. civitates publice supplicarent, monuit jam Lips. ad Tac. l. c. Ceterum cum Ondend. ad n. l. et Oberlin. ad Tac. diversum existimo hunc tumulum a monumento Drusi apud Moguntiacum, cuius mentio apud Eutrop. 7, 8., et vestigia hodie servantur in nomine Drusiloch h. e. Drusi locus, de quo adi Burmann.

circa quem — miles decurreret] Copiose de hoc περιδρομῆς honore funebri, quem contigisse etiam Augusto narrat Dio 56, 42., describit in funere Severi Herodian. 4, 2., egit Kirchmann. de funer. Roman. 3, 3. p. 212. sequi.

marmoreum arcum] Ἀψίς dicitur Dionii 55, 2. Id. 56, 17. ἀψίδες τροπαιόφρος et 60, 22. ἀψίς τροπαιόφρος, ad quae l. v. Fabric.

Germanici cogn.] Dio 55, 2. Γερμανικός τε μετὰ τῶν παῖδων ἐπονομασθεῖς, unde Claudius Germanici habet cognomen a; ut Dion. 60, 2. (v. not. ad init. hujus cap.) Joseph. 19, 5. et in numis, quos dāt Patinus ad h. l.

non. min. gloriosi, quam civilis animi] Vell. 2, 97. „adolescens tot tantarumque virtutum, quot et quantas natura in tribus recipit, vel industria perficit; cuius ingenium utrum bellicis magis operibus, an civilibus sufficerit artibus, in incerto est.“

Nam ex hoste super victorias opima quoque spolia captasse, summoque saepius discriminé duces Germanorum tota acie insectatus: nec dissimulasse unquam, pristinum se Republicae statum, quandoque posset, restituturum. Unde existimo, nonnullos tradere ausos, suspectum eum Augusto, revocatumque ex provincia, et, quia cunctaretur, interceptum veneno. Quod equidem magis, ne praetermitterem, retulii, quam quia verum aut verisimile putem; quum Augustus tanto opere et vivum dilexerit, ut cohædem semper filiis instituerit, sicut quondam in Senatu professus est, et defunetur ita pro concione laudaverit, ut Deos precatus sit, *similes ei Caesares suos facerent, sibique tam honestum quandoque exitum darent, quam illi dedissent.* Nec contentus, elogium tumulo ejus versibus a se compositis exculpsisse, etiam vitae memoriam prosa oratione composuit. Ex Antonia minore complures quidem liberos tulit; verum tres omnino reliquit, Germanicum, Livillam, Claudium. [2] Claudius natus est, Iulo Antonio, Fabio Africano Consulibus, Kalendis Augu-

quandoque posset] Ita Memm. Al. *quandounque posset v. quandoque restituturum, si posset, utrumque, si quid video, ex correctione.* De voc. *quandoque v. ind.*

Iulo Ant., Fabio Africano Coss.] A. U. 744. Consentit Dio 60, 2. ἡγε πεντηκοστὸν ἔτος τῆς ἡλικίας, quum imperium capesset a. U. 794. — *Iulus* (hoc enim praenomen pro *Julio* ex Horat. Od. 4, 2, 2. ei asserunt Lips. ad Tac. A. 1, 10., interpr. ad n. l., Reimar. ad Dion. 54, 26. et 56., et 55, 10., et quos alios laudat Kraus. ad Vell. 2, 100.) M. Antonii Triumviri erat filius, ob adulterium cum Julia Augusti filia necatus a. 752. v. Dion. Tac. Vell. locis cit. — Alteri Consuli, Fabio *Maximo* (ut dicitur Dion. 54, 56.) *Africani* agnomen, quod ad Antonium pertineat, scriptoris vel librarii errore adhaesisse, judicant Lips. l. c., Sigenius, Casaub. Sed jure defendit Nostrum Graev. ex indice Consulum ante Dionisl. 54., ubi K. Φάβιος Κ. νι.'Αφρικανός dicitur, et ex Exc. Chron. Euseb., a Jos. Scaligero publicatis, ex numio deniq. aureo apud Goltzium, in quo: *Iul. Anton. M. F. Q. Mx. Africani.* Lipsium reprehendit etiam Reines. ad marginem ob *Africani* agnomen *Antonio* temere impositum.

stis, Lugduni, eo ipso die, quo primum ara ibi Augusto dedicata est, appellatusque Tiberius Claudius Drusus. Mox, fratre majore in Julianam familiam adoptato, Germanici cognomen assumxit. Infans autem relictus a patre, ac per omne fere pueritiae atque adolescentiae tempus variis et tenacibus morbis conflictatus est; adeo, ut animo simul et corpore hebetato, ne progressa quidem aetate ulli publico privatoe muneri habilis existimaretur. Diu, atque etiam post tutelam receptam, alieni arbitrii, et sub paedagogo fuit; quem *barbarum et olim superumentarium, ex industria sibi appositum, ut se quibus cunque de causis quam saevissime coerceret, ipse quodam libello conqueritur.* Ob hanc eandem valeditudinem et gladiatorio munere, quod simul cum fratre memoriae patris edebat, palliolatus novo more

Lugduni] Seneca in Apocolocynt. „Lugduni natus est — ad XVI. lapidem a Vienna natus est. Gallus germanus. Itaque quod Gallum facere oportebat, Romam cepit sequ.“ De ara Augusti v. ad Calig. 20. Biennio autem ante Claudi natales illam dedicatam fuisse, anniversarium igitur dedicationis diem h. l. dici, recte monent ex Dion. 54, 52. et Liv. Epit. 157. Ern. et Oudend.

German. cognomen] v. notata ad caput 1.

post tutelam receptam] „h. e. postquam sui juris effectus in tutorum esse potestate desiisset, peculiari ICtis loquendi formula, apud quos pupillus suae tutelae effici et in tutelam suam venire dicitur, cum pubertatis annos attigit. Quibus verbis usus etiam sic Cicero est.“ Torrent. In tutelam suam venire dicit Cic. de Orat. 1, 39.

gladiatorio munere] A. 759. Dio 55, 27. καὶ μονομαχίας ἀγῶνες ἐπὶ τῷ Δρεόσω, πρὸς τὰ τοῦ Γερμανικοῦ τοῦ Καίσαρος, καὶ πρὸς Τιβερίου Κλαυδίου Νέρωνος, τῶν νίκων αὐτοῦ, ἐγένοντο.

palliolatus] Quintil. 11, 3, 144. „Palliolum, sicut fascias, quibus crura vestiuntur, et focalia, et aurium ligamenta sola excusare potest valetudo.“ Plura de hoc capitinis tegmine, ab aegrotis, mollibus, meretricibus etiam gestato, dat Salmas. ad Vopisc. Aurelian. c. 45. cf. Ferrar. de re vestiar. 1, 11. et P. II. 1, 4. c. 23. (Thes. Graev. T. VI. p. 640. et 910.) et Kirchmann. de fun. Rom. 4, 9. p. 403.

praesedit; et togae virilis die, circa medium noctem, sine sollemni officio, lectica in Capitolium latus est. [3] Disciplinis tamen liberalibus ab aetate prima non mediocrem operam dedit, ac saepe experimenta eunusque etiam publicavit. Verum ne sic quidem quicquam dignitatis assequi, aut spem de se commodiorem in posterum facere potuit. Mater Antonia portentum eum hominis dictitabat, nec absolutum a natura, sed tantum inchoatum: ac si quem socordiae argueret, stultiorem ajebat filio suo Claudio. Avia Augusta pro despicietissimo semper habuit: non affari, nisi rarissime; non monere, nisi acerbo et brevi scripto, aut per internuncios, solita. Soror Livilla quam audisset, ipsum quandoque imperaturum, tam iniquam et tam indignam sortem populi Romani palam et clare detestata est. Nam et avunculus major Augustus quid de eo in utramque partem opinatus sit, quo certius cognoscatur, capita ex ipsius epistolis posui. [4] *Collocutus sum cum Tiberio, ut mandasti, mea Livia, quid nepoti tuo Tiberio faciendum esset ludis Martialibus.* Consentit autem uterque nostrum, semel nobis esse statuendum, quod consilium in illo sequamur. Nam si est ἀρτιος, et, ut ita dicam, ολέκληρος, quid est, quod dubitemus, quin per eosdem articulos et gradus producendus sit,

sine soll. officio] i. q. sine ullo honore, ut Calig. 10.

Disciplinis tam. liberalibus] v. infra c. 41 et 42. Dio 60, 2. οὗτος τὴν μὲν ψυχὴν οὐ φαῦλος ἐγένετο, ἀλλὰ καὶ ἐν παιδείᾳ ἤσκητο, ὥστε καὶ συγγεράψαι τινά. Tac. A. 6, 46. „composita aetate bonarum artium cupiens“ fuisse dicitur.

avunculus major] ob sororem Octaviam, matrem Antonias, matris Claudii.

ludis Martialibus] sine dubio, qui celebrati sunt ab Augusto a. U. 765., quo annos 21 natus erat Claudio. Dio 56, 27. τὰ Ἀρεια τότε μέν, ἐπειδὴ ὁ Τίβερις τὸν ἵπποδρομὸν προματέσχεν, ἐν τῇ τοῦ Αὐγεύστου ἀγορᾷ, καὶ ἵππων δρόμῳ τρόπου τινά, καὶ θηρίων σφαγῇ, ἐτιμῆθη. Eos Ital. Aug. non ob Claudii natales, sed dedicatum eo die Martis templum (v. Aug. 29.) celebratos dicit idem Dio 60, 5. v. Fabric. ad loc. cit.

per quos frater ejus productus fuit? Sin autem ἡλαττώσθαι sentimus eum, καὶ Βεβλάφθαι, καὶ εἰς τὴν τοῦ σώματος, καὶ εἰς τὴν τῆς ψυχῆς ἀρτίστηται, praebinda materia deridendi et illum et nos non est hominibus, τὰ τοιαῦτα σκώπτειν καὶ μικτηρίζειν εἰωθόσιν. Nam semper aestuabimus, si de singulis articulis temporum deliberabimus, μὴ προϋποκείμενον ἥμιν, posse eum gerere honores arbitremur, nec ne. In praesentia tamen, quibus de rebus consulis, curare eum ludis Martialibus triclinium sacerdotum, non displicet nobis, si est passurus, se ab Silani filio, homine sibi affini, admoneri, ne quid faciat, quod conspici et derideri possit. Spectare eum Circenses ex pulvinari, non placet nobis. Expositus enim in prima fronte spectaculorum conspicietur. In Albanum montem ire eum, non placet nobis, aut esse Romae Latinarum diebus. Cur enim non praeficitur Urbi, si potest fratrem suum sequi in montem? Habes nostras, mea Livia, sententias, quibus placet semel de tota re aliquid constitui, ne semper inter spem et metum fluctuemus. Licebit autem, si voles, Antoniae quoque nostrae des hanc partem epistolae hujus legendam. Rursus alteris li-

εἰς τὴν τοῦ σώματος — ἀρτίστητα] Dio 60, 2. τὸ δὲ δῆ σῶμα νοσώδης, ὥστε καὶ τῇ ιεφαλῇ καὶ ταῖς χερσὶν ὑποτρέμειν. καὶ διὰ τοῦτο καὶ τῷ Φωνήματι ἐσφάλλετο. v. infra ad cap. 30. Antea cum Oudend. edidi ἡλαττώσθαι pro ἡλαττ. ob sequens βεβλάφθαι. Politianus mutaverat ἡλαττοῦσθαι, quod alienam infert verbi vim. Tac. A. 6, 46. „Etiam de Claudio agitanti (Tiberio), quod is, composita aetate, bonarum artium cupiens erat, immunita mens ejus obstitit,“ haud dubie ex hac Augusti epistola.

μὴ προϋποκείμενον] absolute. Ita servavi cum Ouden-dorp. Alii faciliorera dant lectionem: μὴ προϋποκειμένου.

ab Silani filio] Appium Junium Silanum intelligit Lips. ad Tac. A. 13, 1., Aemiliae Lepidae, proneptis Augusti, maritum, qui censocer Claudi dicitur infra c. 29. Assentitur Reines.

conspici] v. Gronov. ad Tac. 12, 49. et Liv. 4, 13.

Latinarum diebus] v. ad Caes. 79.

teris: *Tiberium adolescentem ego vero, dum tuaberis, quotidie invitabo ad coenam, ne solus coenet cum suo Sulpicio et Athenodoro.* Qui vellem, diligentius et minus μετεάρως deligeret sibi aliquem, cuius motum, et habitum, et incessum imitaretur, misellus;

'Ατυχῆι πάνυ ἐν τοῖς σπουδαῖοις λίαν.

ubi non aberravit ejus animus, satis appareat ἡ τῆς ψυχῆς αὐτοῦ εὐγένεια. Item tertiiis literis: *Tiberium nepotem tuum placere mihi declamantem potuisse, peream, nisi, mea Livia, admiror. Nam qui tam ἀσφῶς loquatur, qui possit, quum declamat, σφῶς dicere, quae dicenda sunt, non video.* Nec dubium est, quid post haec Augustus constituerit, et

Rursus alteris literis] Reines. ad h. l. notavit: „Hac epistola non videtur de Tiberio nepote Liviae, sed de Tiberio pri-vigno suo, post Imperatorem, loqui Augustus. Non potuit enim Athenodorus ad Claudii tempora pertingere aetate, quod e *Sabrone* l. 14. (c. 4. §. 14.) liquet. Senex enim in patriam Tarsum venit, paullo ante quam Antonius everteretur, quod factum a. U. 723., ibique Remp. rexit usque ad mortem.“ Sed postea hanc notam retractavit, his addidis verbis: „nisi alius hic Athenodorus est a Tarsensi, quod verius.“ Hoc unice verum. Haud adeo incuriosus scriptor est Suetonius, ut de Claudio scriptam epistolam prodiderit, quae de Tiberio ageret.

Qui vellem — deligeret] Burm., Ern., Oudend. malunt: *deligerent*, ut referatur *qui delig.* ad paedagogos Claudii, Sulpicium et Athenodorum. Wolfius coactam dat interpretationem: „Vellem, alium quandam, quam Sulpicium, sibi deligeret Athenodorus.“ Evidem servavi vulg., sed mutata interpunctione, hoc sensu: *Qui h. e. quam vellem, misellus (Claudius) aliquem sibi deligeret cet.*

mihi] Jure hoc defendit Wolf. contra Burm. suadentem *tibi*, et Ernest. deleri jubentem. Ipse, Augustus dicit, rationem red-dere mihi nequeo, cur placere mihi potuerit Claudius. Antea servavi item ob praeced. rursus alteris literis. Wolf. dedit *idem*. Sed hoc magis valet in transitu ad oppositum genus, non ubi in eodem argumento pergitur. v. not. ad Gaes. 58.

tam ἀσφῶς] Seneca in Apocoloc. Claudio tribuit „vocem nullius terrestris animalis, sed, qualis esse marinis belluis solet, raucam et implicatam.“ Dio l. c. καὶ τῷ φυνήματι ἐσφάλλεται.

reliquerit eum nullo, praeter auguralis sacerdotii, honore impertitum, ac ne heredem quidem, nisi inter tertios ac paene extraneos, e parte sexta nuncuparit, legato quoque non amplius, quam octingentorum sestertiorum, prosecutus. [5] Tiberius patruus petenti honores consularia ornamenta detulit. Sed instantius legitimos flagitanti, id solum codicilli rescripsit, *Quadraginta aureos in Saturnalia et Sigillaria misisse ei.* Tunc demum, abjecta spe dignitatis, ad otium concessit, modo in hortis et suburbano, modo in Campaniae secessu delitescens; atque ex contubernio sordidissimorum hominum, super

quid — constituerit, et reliquerit] Inepta est, quae in non-nullis reperitur, mutatio *quin*, neque cum Steph. et Ern. inservendum *quum vel qui ante et reliquerit*, quod ipsum et additum fieri vetat. Ingrata quidem est scriptoris negligentia in conjungendis commatibus pro: *relicto eo* (quod dicere noluit ob sequentes ablativos: *nullo honore*), ideo tamen non expungenda. Frequens haec est nostratum etiam incuria, maxime in stilo, qui dicitur, *Curiae*, neque mirum, Suetonium negligentius quandoque sua lingua usum, quam nostri aevi viros, in accurate scribendo omni opera versatos et disciplina excultos.

legato quoque] Ita edidi cum Wolfio de sententia Ern. et Oudend. pro *legato quoque*. Sic fere c. 6. „in tertiiis heredibus — nuncupatum, legato etiam — prosecutus seqn.“

et Sigillaria] *Macrob.* 1, 10. „Saturnalia uno tantum die, i. e. XIII. Kal. (Januar.) solita celebrari; sed post in triduum propagata, primum ex adjectis a Caesare huic mensi diebus, deinde ex edicto Augusti, quo trium dierum ferias Saturnalibus addixit. a XVI. igitur coepta in XIII. desinunt, quo solo fieri ante consueverant. sed *Sigillariorum* adjecta celebritas in septem dies disensum publicum et laetitiam religionis extendit.“ De origine hujus festi et nominis exponit Id. c. 11. Ceterum contumelia in eo maxima fuit, quod magistratum petenti ad servorum puerorumque lusus pecuniam misit.

suburbano] substant. Al. *suburbana domo.*

sord. hominum] *Tac.* 12, 49. „Erat Cappadociae Procurator, Julius Pelignus, ignavi animi, et deridiculo corporis juxta despiciendus; sed Claudio perquam familiaris, *quum privatus olim conversatione scurrarum inuers otium oblectaret.*“

veterem segnitiae notam, ebrietatis quoque et aleae infamiam subiit. [6] Quum interim, quamquam hoc modo agenti, nunquam aut officium hominum, aut reverentia publica defuit. Equester ordo bis patronum eum perfecndae pro se legationis elegit: semel, quum deportandum Romam corpus Augusti humeris suis a Consulibus exposcerent; iterum, quum oppressum Sejanum apud eosdem gratularentur. Quin et spectaculis advenienti assurgere, et lacernas depone solebant. Senatus quoque, ut ad numerum sodalium Augustalium sorte ductorum extra ordinem adjiceretur, censuit: et mox, ut domus ei, quam incendio amiserat, publica impensa restitueretur, dicendaque inter Consulares sententiae jus esset. Quod

ebrietatis qu. et aleae] v. c. 33.

Quum interim — defuit] Nolui cum Bremio et Wolfio hoc comma superiori capiti attexere, quum novum argumentum, de quo auctor exponere incipit, exordiatur, neque me movet, quod ἀπέδοσις deest. Sententia enim cum superioribus adhuc est conjuncta, prasceritum quum antiqui scriptores capita nostro more discernere non solerent. Placet tamen, quod est in margine nonnullorum librorum: Cui interim sequi.

bis patronum — elegit] Tertiam legationem memorat Dio 59. 6., ubi a Cajo consulatus collegam assumptum narrat. Ibi ita: οὗτος ἐν τε τοῖς ἵππεῦσι μέχρι τότε ἔξεταζόμενος, καὶ πρεσβυτῆς πρὸς τὸν Γάϊον, μετὰ τὸν τοῦ Τίβεριου θάνατον, ὑπὲρ τῆς ἵππαδος τεμφθείς, τότε πρῶτον, καίτερον καὶ τεσταράντα ἐπη βεβιωκώς, καὶ ὑπάτευσεν ἄμα καὶ ἐβούλευσεν. A. U. 790.

exposcerent — gratularentur] sc. Equites. Al. exposceretur et gratularetur. Illud exquisitus, et a scriptoris manu profectum.

lacernas deponere] superindutas togis ob tempestatis injuriam. Sic nos pallia ponimus adeuntes, qui loco sunt superiores, vel illis intrantibus. v. etiam Ferrar. de re vestiar. P. II. l. x. c. 29. (Thes. T. VI. p. 822.)

sodalium Augystalium] A. 767. Tac. A. 1, 54. „Idem annus, novas ceremonias accepit; addito sodalium Augystalium sacerdotio; ut quondam T. Tatius retinendis Sabinorum sacris sodales Titios instituerat. sorte ducti e primoribus civitatis unus et viginti; Tiberius Drususque et Claudius et Germanicus adjiciuntur.“ Dio 56, 46. et 58, 12. τοὺς τοῦ Αὐγούστου Σιαστάς et 59, 7. τοὺς ἱερέας Αὐγούστιους dicit.

decretum abolitum est, excusante Tiberio imbellicitatem ejus, ac damnum liberalitate sua resarturum pollicente. Qui tamen moriens et in tertii heredibus eum ex parte tertia nuncupatum, legato etiam circa sestertium vices prosecutus, commendavit insuper exercitibus, ac Senatui populoque Romanorū inter ceteras necessitudines nominatim. [7] Sub Cajo demum fratris filio, secundam existimationem circa initia imperii omnibus lenociniis colligente, honores auspicatus, consulatum gessit una per duos menses: evenitque, ut primitus ingredienti cum fascibus Forum, praetervolans aquila dexteriore humero consideret. Sortitus est et de altero consulatu in quartum annum; praeseditque nonnunquam spectaculis in Caji vicem, acclamante populo, *Feliciter*, partim patruo *Imperatoris*, partim *Germanici* fratri. [8] Nec eo minus contumeliis obnoxius vixit. Nam et si paulo serius ad praedictam coenae horam occurrisset, non nisi aegre, et circuito demum trielinio, recipiebatur: et, quoties post cibum addormiseret, quod ei fere accidebat, olearum ac palmularum ossibus incess-

cōsulatum gessit] A. U. 790. v. *Calig.* 15. et *Dion.* 59, 6.

Sort. est et de altero consulatu] Nisi cui praepropereas Gro-noviorum placent commendationes, patris: *sort. est et de proconsulatu in sextum annum*, filii: *de Asiae proconsulatu*, quae tamen jure nullum tulere punctum, id tenendum est, quod Burm. et Ern. statuerunt, Cajum, quamvis restituta populo comitiorum specie, Caesaris exemplo in plures annos Consules nominasse, relecta de anno, quo magistratum inirent, sortitione. Claudio igitur, finito a. 791. primo consulatu, altera sors cecidit in a. 795., quo suo jure hanc dignitatem obtinuit.

praeseditque — in Caji vicem] De hoc enim *Dio* 59, 7. οὐ μέντοι ναὶ αὐτὸς τοῖς ἡνίσχοις ἀπεσημηνεύ, ἀλλ' εἰ προέδρας μετὰ τε σῶν ἀδελφῶν ναὶ μετὰ τῶν συνιερέων τῶν Αὐγουστείων συνεθάσατο.

contumeliis obnoxius] *Calig.* 23. „Nam Claudiū patrum non nisi in ludibrium reservavit.“ *Senecc.* *Apocoloc.* fin. „Apparuit subito C. Caesar, et petere illum in servitutem coepit; producit testes, qui illum viderant ab illo *fugris*, *serulis*, *colaphis* *vapulanten*.“ *De copreis* v. ad *Tiber.* 61.

sebatur: interdam ferula flagrove, velut per ludum, excitabatur a copreis. Solebant et manibus stertentis socci induci, ut repente expergesfactus faciem sibi confricaret. [9] Sed ne discriminibus quidem caruit: primum in ipso consulatu, quod Neronis et Drusi, fratrum Caesaris, statuas segnias locandas posendasque curasset, paene honore summotus est; deinde, extraneo vel etiam domesticorum aliquo deferente, assidue varieque inquietatus. Quum vero detecta esset Lepidi et Gaetulici conjuratio, missus in Germaniam inter legatos ad gratulandum, etiam vitae periculum adiit: indignante ac fremente Cajo, patrum potissimum ad se missum, quasi ad puerum regendum; adeo, ut non defuerint, qui traderent, praecipitatum quoque in flumen, sicut vestitus advenierat. Atque ex eo nunquam non in Senatu novissimus consularium sententiam dixit, ignominiae causa post omnes interrogatus. Etiam cognitio falsi testamenti recepta est, in quo et ipse signaverat. Postremo etiam sesterlium octogies pro introitu novi sacerdotii coactus impendere, ad eas rei familiaris angu-

Lepidi et Gaetulici conjuratio] A. 792. Dio 59, 22. Γαιτουλίκον Δαντοῦλον, τὰ τε ἄλλα εὐδόκιμον ὄντα, καὶ τῆς Γερμανίας δέκα ἔτεσιν ἀρξαντα, ἀπέκτεινεν (Cajus), ὅτι τοῖς στρατιώταις ψκέιστο. *De Lepido v. quae diximus ad Cal. 24. de Gaetulico ad Ej. c. 8.*

missus in Germaniam]. Dio c. 23. πρέσβεις ἐπ' αὐτοῖς ἄλλους ἥληρω, καὶ τὸν Κλαύδιον αἱρετὸν ἐπεμψαν· τεῦτο δὲ ἐδυσχέρανεν (Cajus), ὥστε καὶ αὗθις ἀπειπεῖν, μήτε ἐπαίγον τι μῆτε τιμῆς ἔχομενον τοῖς συγγενεῖσιν αὐτοῦ γενέσθαι, et postea: καὶ τὸν Κλαύδιον ἀπέκτεινεν ἄν, εἰ μὴ ιατεφρένησεν αὐτοῦ, τὰ μὲν τῇ Φύσει, τὰ δὲ καὶ ἐπ' προνοίᾳ, πολλὴν νωθείαν προσποιουμένου.

novissimus — interrogatus] cf. notata ad Caes. 21.

recepta est] h. e. admissa in Senatu, non rejecta, quamquam signum patrui Principis satis ad fidem testamenti valere debuisse.

sesterlium octogies — impendere] Dio 59, 28. Δία Δατιάλιον (v. Calig. 32.) αὐτὸν ὀνομάσας (Caligula), τὴν τε Καισωνίαν τὴν γυναικα καὶ τὸν Κλαύδιον, ἄλλους τε τοὺς πλουσιωτάτους, iερέας προσέθετο, πεντήκοντα καὶ δικοσίας ἐπὶ τούτῳ παρ' ἑκάστου μυριάδας λαβάν, h. e. centies HS. Cur Ernest. vexet verbum impen-

stias decidit, ut, q̄um obligatam aerario fidem libere non posset, in vacuum lege praediatoria venalis pependerit sub edicto Praefectorum. [10] Per haec

dere, (quod de pecunia aditali recte interpretantur Gronov. ad Tac. A. 2, 65. et Burm. ad h. l. coll. Plin. Ep. 10, 113.) legendum censens pendere, non video. Nam impendebat etiam in sacerdotium recens initum, quod pendebat.

decidit] h. e. e feliciori rei familiaris conditione ad angustias dejectus est. Non est igitur, quod mutet cum Ern. *recidit*. Utrumque verbum mutationem in pejus significat, illud adjuncta loci, hoc temporis notione. Et vulgatam, retractata sententia, tuetur Ern. ad Tac. A. 2, 58. ubi: „quamvis domus Hor-tensii pudendam ad inopiam delaberetur.“ Nos: herabsinken.

obligatam aerario fidem] ex quo mutuam sumserat pecuniam illam, quam de suo numerare haud potuerat, obligatis praediis (*mit hypothekarischer Einsetzung seiner Besitzungen*).

in vacuum — Praefectorum] Quum dissolvere contractum aes alienum non posset, possessiones ejus s. praedia obligata aerario *edicto Praefectorum* (sc. aerario, h. e. eo tempore Praetorum ex instituto Augusti, cuius vitam v. c. 56., mutato serius a Claudio, v. c. 24., ut adeo haud opus sit correctione Praetorum, quam protulit Loens. Epiphyl. 9, 1.) praescripta sunt ut *venalia*, ut ex pretio inde percepto aerario satisficeret, unde ipse *venalis pendisse* eodem modo, quo *proscriptus*, *publicatus* aliquis, dicitur, pro bonis, de quo loquendi genere v. Broukhus. et Burm. ad h. l., Harduin. ad Plin. 13, 15. (29.) et infra Domit. 9. „rei, qui ante quinquennium proximum apud aerarium pependissent.“ Id factum *lege praediatoria*, qua obligata publico praedia eorum, qui solvendo non essent, venibant, de qua post Salmas. de modo usur. c. 16. v. Ernest. Cl. Cic. in *praediatorius*. Restant voc. *in vacuum*, dubiae interpretationis. Torrent. explicat: bona prescripta fuisse, tanquam *vacua* aut *vacantia*, h. e. quae sine domino esse viderentur, donec in fiscum cogerentur. Salmas. cum aliis *frustra* (ex Gloss. εἰς μάτην, *frustra*, *in vacum*) h. e. *nemine se emtorem profidente*, quod probat etiam Wolfius. Ernest. cum Gronov. et Oudend.: „contumeliae tantum et sollicitudinis injiciendae causa, non, ut auctio fieret.“ Jejuna est aliorum explicatio: *in aērem*, quam attigisse sat est. Evidem *in vacuum* esse puto: in residuam aeris alieni partem s. ad dissolvendum, quod deerat ad totam cūminam, aerario debitam (*für den noch nicht getilgten, noch leer stehenden Rest der Schuldsumme, wo das dedi t noch nicht geschrieben war*). In re dubia aliquid novi at

ulisse, relicto doctioribus judicio, sufficit.

ac talia maxima aetatis parte transacta, quinquagesimo anno imperium cepit, quantumvis mirabili casu. Exclusus inter ceteros ab insidiatoribus Caji, quem, quasi secretum eo desiderante, turbam summoverent, in diaclam, cui nomen est Hermaeum, recesserat. Neque multo post rumore caedis exterritus, propepsit ad solarium proximum, interque praetenta foribus vela se abdidit: latentem discurrens forte gregarius miles, animadversis pedibus, e studio sciscitandi, quisnam esset, agnovit, extractumque, et prae metu ad genua sibi accidentem, Imperatorem saluta-

Per haec ac talia] Müller. Observ. eit. p. 17. suadet: *per haec ac s. et alia*, quoniam hae voces in MSS. solent turbari. Codex, cuius collatio notata est ad marginem ed. Plant., habuit: *et similia.*

quinqagesimo anno] A. U. 794. Dio 60, 2. ήγε δὲ πεντηκο-
στὸν ετὸς τῆς ἡλικίας. v. supra ad c. 2.

quantumvis mir.] i. e. valde. v. ind. Mox Ern. praeferit more suo nonnullorum lectionem: *summovissent*, ob sequi. *recesserat*. Neque hic obsequi ei possum. *Summoverent* non ad *recesserat* est referendum, sed ad *exclusus*, et quum tota ἔξις: *quoniam — summov.* additamentum sit ἐπεξηγητικόν, imperfecto opus.

ad solarium proximum] s. *heliocaminum*, quo cum conjunctum erat cubiculum, cuius foribus vela praetenta. cf. Plin. Epist. 2, 17. „In hac (diaeta) heliocaminus, alia xystum, alia mare, utraque solem, cubiculum autem valvis, cryptoporticum fenestra propicit.“ Lamprid. Heliogab. 14. „Objectu veli cubicularis, quod in introitu erat cubiculi, se texit.“ Burmanni sententiam, qui defendit correctionem: *scalarium*, taxavit Ernest. in excurs. ad h. l. v. etiam Lips. ad Tac. A. 15, 5. — Ceterum cf. Dien. 10, 1. qui rem, de qua Noster, ita describit: καὶ τεύτῳ στρατῶται τίνες ἐς τὸ Παλατῖνον, ὅπεις τι συλλιπωσιν, εἰσελθόντες εἰρένη τὸν Κιλαύδιον ἐν γωνίᾳ που σποτεινῇ πατακεμφυμένον, (συνήν τε γὰρ τῷ Γαῖῳ, καὶ τότε τὴν ταραχὴν Θερηθεῖς, ὑπέσπηζε) καὶ αὐτὸν τὸ μὲν τρώτον, ὃς καὶ ἄλλον τινὰ ὄντα, ἢ ἔχοντά τι, ἐξείλκυσαν· ἀπειτα δὲ γυναισαντες, αὐτοκράτορα προσηγόρευσαν, καὶ ἐς τὸ στρατόπεδον αὐτὸν ἤγαγον. καὶ τούτου μετὰ τῶν ἄλλων, οἷα τοῦ τε βασιλικοῦ γένους ὄντι, καὶ ἐπιεινῆ νομιζομένων, πᾶν τὸ κράτος αὐτῷ ἔδωκαν. Copiosior adhuc Joseph. 19, 3. qui πατά τι προσβατὸν ὀλίγας βασιλίσι χωρίον latuisse eum dicit. Facilem, conciliandi singulas narrationes, viam ostendit Ern. exc. cit.

vit. Hinc ad alios commilitones, fluctuantes; nec quicquam adhuc quam frementes, perduxit. Ab his lecticae impositus, et, quia sui diffugerant, vicissim succoliantibus in castra delatus est, tristis ac trepidus, miserante obvia turba, quasi ad poenam rapraretur insens. Receptus intra vallum, inter excubias militum pernoctavit, aliquanto minore spe, quam fiducia. Nam Consules cum Senatu et cohortibus urbanis Forum Capitoliumque occuparant, asserturi communem libertatem: accitusque et ipse per Tribunos plebis in Curiam ad suadenda, quae viderentur, *vis et necessitate teneri*, respondit. Verum postero die, et Senatu segniore in exsequendis conatibus, per taedium ac dissensionem diversa censem, et multitudine, quae circumstabat, unum rectorem jam et nominatum exposcente, armatos pro concione jurare in nomine suum passus est; promisitque singulis qui-